
Putin åbner ’Sorgens Mur’ for
ofre  for  politisk
undertrykkelse i USSR
3.  nov.,  2017  –  Præsident  Vladimir  Putin  talte  ved
åbningsceremonien for et »mindesmærke for ofre for politisk
undertrykkelse« i Moskva den 30. okt. »Vi åbner ’Sorgens Mur’
–  et  stort  og  spændende  monument,  både  i  sin  essens  og
legemliggørelse – i hovedstaden i dag. Den kalder på vores
samvittighed,  vore  følelser  og  vores  forståelse  af
undertrykkelsesperioden,  og  på  medfølelse  med  dens  ofre«,
sagde han, iflg. rapporten på præsidentens webside.

»Selve mindet om, og klarheden og sammenhængen af synspunkter
om disse dystre begivenheder, tjener som en magtfuld advarsel
mod deres gentagelse.« Han takkede Moskvas myndigheder og de
mange  personer,  der  har  været  ophavsmænd  til,  og  har
finansieret, mindesmærket. »Det er vigtigt for os, for hele
landet i dag og endnu mere vigtigt for unge mennesker, for
Ruslands fremtid.«

Putin, der optrådte sammen med patriarken Kyrill af Moskva og
hele  Rusland,  citerede  Natalya  Solzhenitsynas  ord  om
undertrykkelsesperioden: »At kende, huske, fordømme og dernæst
tilgive.« »Jeg er helt enig i disse ord«, tilføjede Putin. »Vi
og vore efterfølgere bør huske tragedien med undertrykkelserne
og de grunde, der forårsagede dem. Men det betyder ikke, at vi
opfordrer til at afgøre mellemværender. Samfundet bør ikke
igen puffes hen imod den farlige konfrontationslinje.«

Uden at nævne Stalin, genkaldte Putin visse historiske fakta
om perioden, »hvor alle kunne risikere at blive konfronteret
med helt usandsynlige og absolut absurde anklager, og hvor
millioner  blev  betegnet  som  folkets  fjender,  skudt  eller
invalideret  og  gennemgik  pinslerne  ved  fængsling  eller
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arbejdslejre og eksil«.

»I vort lands, som i så mange andre landes, historie, har der
været  mange  komplicerede  og  kontroversielle  perioder.  Man
diskuterer og skændes om dem, og man foreslår forskellige
fremgangsmåder for at forklare visse begivenheder. Dette er en
naturlig proces med at studere og forstå historie og søge
efter  sandheden;  men  når  som  helst,  spørgsmålet  om
undertrykkelse  og  millioner  af  menneskers  død  og  lidelser
rejses, behøver man blot besøge Butova-marken eller stederne
for andre massegrave for ofre for politisk undertrykkelse, og
de er mange i Rusland, for at forstå, at der ikke kan være
nogen tilgivelse for disse forbrydelser«, sagde Putin.

Han mener, at »politisk undertrykkelse blev en tragedie for
hele vort folk, for samfundet og et hårdt slag mod vort folk,
dets  rødder,  kultur  og  selvidentitet.  Vi  føler  stadig
konsekvenserne.  Det  er  vores  pligt  at  forhindre  glemsel«,
sagde Putin.

’Sorgens  Mur’  kan  sammenlignes  med  Tåremindesmærket,  som
Rusland donerede til New Jersey og USA for at mindes ofrene
for  terrorisme  den  11.  september  [2001]  og  andre  steder.
Ligesom dette bevægende mindesmærke, er også ’Sorgens Mur’
blevet totalt udelukket af amerikansk pressedækning, af dem,
der lyver, at Putin er den nye Stalin.

http://en.kremlin.ru/events/president/news/55948

Foto: Putin ved åbningen af ’Sorgens Mur’ i Moskva, rejst til
minde om ofrene for politisk undertrykkelse i USSR.

http://en.kremlin.ru/events/president/news/55948

